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Prot.: 632914/RU Roma, 29 dicembre 2022 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 
 
VISTA la determinazione direttoriale n. 573649/RU del 15 dicembre 2022, con cui è stata indetta 
una procedura selettiva interna riservata ai dipendenti inseriti nel ruolo del personale non 
dirigenziale dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli alla data del 1° gennaio 2022, finalizzata 
all’attuazione di complessivi 231 sviluppi economici all’interno della seconda area, dalla fascia 
retributiva F3 alla fascia F4, sull’intero territorio nazionale, esclusa la Provincia autonoma di 
Bolzano, con decorrenza dal 1° gennaio dell’anno di approvazione della graduatoria; 
 
VISTA la nota n. 61 del 14 novembre 2022, con cui il Presidente del Collegio dei Revisori dei 
Conti dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli ha espresso parere favorevole all’Ipotesi di 
accordo sull’attuazione degli sviluppi economici all’interno delle aree nell’ambito del Fondo 
risorse decentrate 2022, sottoscritta in data 25 ottobre 2022;  
 
VISTA la nota n. 269921 del 15 dicembre 2022, con cui il Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per quanto di competenza, 
“ritiene che l’ipotesi di accordo in esame possa avere corso”;  
 
VISTA la nota n. 92334 del 15 dicembre 2022, con cui il Dipartimento della Funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – considerato il sopraindicato parere n. 269921 del 15 
dicembre 2022 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – ha ritenuto che “l’ipotesi in esame possa avere ulteriore corso”;  
 
VISTA l’ipotesi di accordo definitiva sottoscritta in data 15 dicembre 2022;  
 
VISTI gli elenchi validati dai Direttori regionali/interregionali/interprovinciale di Bolzano e 
Trento e dal Direttore della Direzione Personale, recanti il punteggio attribuito a ciascun 
candidato ammesso alla procedura esclusivamente sulla base delle dichiarazioni rese dai candidati 
e che danno evidenza, altresì, delle eventuali ammissioni con riserva disposte nei casi previsti 
dall'art. 1, commi 7 e 8 del bando di selezione; 
 
VISTO l’ordine di servizio n. 104 del 21 dicembre 2022, con il quale il Direttore Generale ha 
delegato il Direttore del Personale all’approvazione delle relative graduatorie di merito e dei 
vincitori delle selezioni interne per gli sviluppi economici all’interno delle aree, riservate ai 
dipendenti inseriti nel ruolo del personale non dirigenziale dell’Agenzia delle dogane e dei 
monopoli alla data del 1° gennaio 2022  
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IL DIRETTORE DEL PERSONALE DETERMINA 

 
 

ARTICOLO 1 
 

È approvata, sulla base delle dichiarazioni rese dai candidati nella domanda di partecipazione, la 
seguente graduatoria generale di merito della procedura selettiva indetta con D.D. n. 573649/RU 
del 15 dicembre 2022 per l’attuazione di complessivi 231 sviluppi economici all’interno della 
seconda area, dalla fascia retributiva F3 alla fascia F4: 
 

Pos. COGNOME e Nome 
data di 
nascita 

punteggio 
ammissione con 
riserva / note 

1 NOVELLO Margaret 09/07/1978 49,00  

2 FRASCELLA Alberto 16/12/1976 44,10  

3 SALVATI Filomena 18/12/1966 42,00  

4 DIGIORGIO Claudia 22/04/1966 41,74  

5 DI CARO Annamaria 14/09/1964 41,00  

6 CAPOCCIA Pier Paolo 15/03/1979 39,60  

7 NICOSIA Paolo 03/08/1965 39,10  

8 BAZZOCCHI Arturo 10/02/1957 39,00  

9 DEMONTIS Fabrizio 10/01/1960 39,00  

10 MAURI Alessandra 27/10/1959 39,00  

11 OLIVA Nicola 23/02/1961 39,00  

12 PICCINNI Faustina 09/12/1960 39,00  

13 GRASSO Vitale 30/04/1961 39,00  

14 MARASCO Elena 14/10/1960 39,00  

15 IULIANELLA Antonella 13/06/1960 39,00  

16 DE CARLO Alfredo 14/02/1961 39,00  

17 PAPA Giuseppe 16/01/1963 39,00  
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18 MATERA Michele 12/06/1965 39,00  

19 MELON Virna Emanuela 02/01/1970 39,00  

20 LIZZIO Patrizia 30/07/1970 39,00  

21 MARZIONI Maurizio 22/08/1960 39,00  

22 ODIERNA Aniello 04/08/1965 39,00  

23 BISIGNANO Ferdinando 22/05/1963 39,00  

24 TRIGGIANI Marco 25/06/1968 38,60  

25 PERCOPO Fabrizio 11/03/1972 38,60  

26 GULLO Fabio 29/11/1968 38,56  

27 VOTTA Cristina 19/12/1981 38,54  

28 LA CAGNINA Ennio Maria 25/09/1963 38,27  

29 ARNO' Paride 30/01/1974 38,26  

30 SARRO Maria Stefania 26/12/1976 38,20  

31 MOROSINI Massimiliano 07/03/1966 38,03  

32 MINUTIELLO Anna 29/04/1959 38,00  

33 CINGANO Debora 07/09/1963 37,98  

34 CASULA Silvia 03/06/1981 37,90  

35 ARRABITO Pietro 08/08/1967 37,82  

36 MARCHETTI Fabio 10/09/1981 37,70  

37 DI ROSA Claudio 12/03/1972 37,70  

38 ROMANO Carmela 08/05/1978 37,68  

39 VIOLA Flavia 15/09/1964 37,65  

40 GAVAZZA Paolo 30/06/1971 37,65  

41 BARBIERI Massimo 28/06/1968 37,60  
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42 SPAZIANI TESTA Luca 04/11/1973 37,60  

43 MORONI Alessandro 21/07/1974 37,60  

44 LUTRI Lorella 27/03/1963 37,58  

45 GERMANA' BOZZA Giuseppa 18/03/1959 37,56  

46 BRUNI Pierfrancesco 02/06/1972 37,55  

47 MARAN Andrea 19/07/1962 37,50  

48 CLEMENTE Maria 26/01/1973 37,41  

49 ALBANESE Daniele 20/06/1964 37,40  

50 DE MARCO Andrea 21/09/1970 37,38  

51 COSTANZA Teresa 04/07/1958 37,30  

52 ROSSI Claudia 24/02/1977 37,21  

53 PAOLUCCI Gianluca 01/01/1975 37,20  

54 MADONNA Ottavio 15/07/1967 37,20  

55 MACCIO' Stefania 04/12/1966 37,10  

56 REPOLE Antonio 18/11/1968 37,10  

57 VILLA Sara 16/04/1979 37,00  

58 ROBERTI Luca 30/06/1973 37,00  

59 SALVATORI Corrado 05/03/1974 36,95  

60 BARBIERI Antonietta 10/01/1981 36,90  

61 LEPORE Federica 22/07/1977 36,86  

62 ZENOBI Elena 16/01/1957 36,85  

63 BERETTA Lucia 20/02/1968 36,80  

64 BOCCAFURRI Adriano 09/09/1975 36,80  

65 CIPOLLONE Arturo 06/04/1978 36,80  
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66 BELLAMOLI Lorenzo 19/11/1966 36,74  

67 MARTONE Marco 28/04/1978 36,68  

68 FULGIDO Roberto 29/07/1980 36,68 
Ammissione con 
riserva 

69 GIOVANNINI Sabrina 25/11/1968 36,68 
Ammissione con 
riserva 

70 SGARLATA Adriano Fulvio 28/09/1969 36,66  

71 KORACA Adriano 05/12/1977 36,64  

72 SALLUSTIO Adele 10/03/1968 36,62  

73 CAMEO Claudio 24/05/1965 36,60  

74 BURGIO Giuliano 19/10/1981 36,56  

75 SCALIA Pietro 26/02/1964 36,50  

76 STOPPA Marta 08/08/1965 36,50  

77 COLASUONNO Vito Vittorio 18/08/1973 36,42  

78 QUATTROCCHI Gianni 02/03/1977 36,40  

79 MICCIO Alessandro 02/01/1967 36,40  

80 VITA Natalizia 24/06/1976 36,34  

81 BALDELLA Antonella 25/02/1975 36,30  

82 PADUANO Maria Rosaria 04/03/1969 36,20  

83 TADOLINI CUCCU Manuela 06/10/1973 36,20  

84 VITRANO Franco 18/02/1975 36,20  

85 EGIDI Giuliano 24/11/1969 36,12  

86 BEVACQUA Nicola 01/08/1978 36,10  

87 ROSSI Simona 03/03/1971 36,10  

88 CARNEMOLLA Bartolomeo 01/01/1968 36,10  

89 CARAMANNA Angelo 14/08/1966 36,08  
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90 PAZIENZA Andrea 10/04/1968 36,05  

91 CANOCCHI Fabrizio 17/02/1970 36,00  

92 CAPOSSELA Anna Maria 16/02/1968 36,00  

93 FAZIO Giuseppe 01/08/1965 36,00  

94 ZOLFO Calogero 02/12/1957 36,00  

95 PIA Susanna 20/09/1959 36,00  

96 SCARDAONE Gabriella Giovanna 06/07/1961 36,00  

97 ANGELINO Biagio 28/07/1965 36,00  

98 PANSINI Caterina 01/10/1962 36,00  

99 FECAROTTA Giuseppe 15/11/1967 36,00  

100 FERRANTE Giuseppe 21/11/1967 36,00  

101 TRAVERSA Domenico Giuseppe 15/02/1970 36,00  

102 ANGIOLILLO  Claudia 15/11/1959 36,00  

103 LABITA Vito 02/01/1965 36,00  

104 GASPARO Paolo 18/01/1960 36,00  

105 PISTONE Salvatore 19/11/1957 36,00  

106 LAMICELA Nicolo' Francesco 08/10/1957 36,00  

107 CASTELLI Antonino 15/02/1958 36,00  

108 CERA Luigi 01/01/1959 36,00  

109 PAROLIN Pier Angelo 22/01/1959 36,00  

110 INDELICATO Giuseppe Natale 25/11/1966 36,00  

111 CALDARA Omar Guido 03/03/1963 36,00  

112 VACANTI Antonino 11/09/1969 36,00  

113 FAVARA Vincenzo 19/05/1963 36,00  
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114 APREA Luca 10/07/1969 36,00  

115 D'UFFIZI Andrea 22/09/1968 36,00  

116 AMADEI Daniele 21/10/1958 36,00  

117 BARBIERI Giuseppe 19/10/1959 36,00  

118 VILLANI Antonietta 17/12/1959 36,00  

119 QUINTIERI Lucio 04/01/1960 36,00  

120 GALAZZO Pietro 12/11/1965 36,00  

121 CLERICO Riccardo 30/08/1967 36,00  

122 CIMARRA Luciano 04/09/1968 36,00  

123 PACIFICI Vincenzo 06/09/1970 36,00  

124 SORRENTINO Gennaro Jeanfabio 05/11/1973 36,00  

125 PIANA Giovanna 18/10/1963 36,00  

126 LA MARCA Calogero 27/01/1960 36,00  

127 CAPPETTA Nicola 28/01/1957 36,00  

128 DE ANGELIS Gianfranco 28/03/1962 36,00  

129 FERRERI Gianna 04/07/1961 36,00  

130 EPIFANI Bruno 23/05/1960 36,00  

131 DAMBRA Damiano 07/01/1959 36,00  

132 DEL SORBO Sergio 27/03/1961 36,00  

133 GERNONE Francesco 02/12/1963 36,00  

134 FERRI Riccardo 05/05/1959 36,00  

135 CALISI SCAGLIUSO Tommaso 28/10/1958 36,00  

136 GALDINO Laura 06/01/1961 35,95  

137 ARZU Roberto 03/02/1961 35,95  
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138 BICERNA Giovanni 04/06/1975 35,92  

139 POSSIDENTE Mario 30/10/1967 35,90  

140 RUSSO Antonio 13/07/1958 35,90  

141 SALMERI Angelo 17/08/1964 35,90  

142 DE MASO Luigi 27/10/1965 35,90  

143 GRASSO Rita 29/08/1968 35,88  

144 ATTANASIO Gianluca 04/12/1969 35,86  

145 MONTELLA Antonio 20/08/1970 35,85  

146 CHISENA Grazia 02/07/1957 35,80  

147 VALERIO Giuseppe 28/01/1969 35,78  

148 GRILLI Gaetano 09/05/1956 35,65  

149 MONTANO Alejandro 31/07/1972 35,65  

150 BALDI Alessandra 06/11/1978 35,61  

151 BATTAGLIA Manuela 16/02/1980 35,60  

152 PALAZZO Pierangelo 07/08/1971 35,60  

153 LISSANDRELLO Giuseppe 18/11/1959 35,60  

154 ALBINI Giuseppe 14/09/1960 35,60  

155 D'ALESSANDRO Vittorino 01/10/1963 35,60  

156 FIORELLO Saverio 01/07/1964 35,60  

157 BOSCARINO Paolo 26/07/1965 35,60  

158 OLIVA Rosario 02/01/1966 35,60  

159 GALLONI Massimo 31/10/1966 35,60  

160 CORBO Gabriele 08/01/1968 35,60  

161 DELFIORE Fabio 26/01/1968 35,60  
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162 ANTONELLI Fabrizio 29/02/1968 35,60  

163 ZAMPETTI Mauro 15/10/1968 35,60  

164 GIGLIONE Antonio 11/11/1968 35,60  

165 STRAMBI Michele 14/09/1969 35,60  

166 FERRAUTI Claudio 05/03/1970 35,60  

167 BARTOLOMUCCI Marco 17/11/1970 35,60  

168 PIZZICHEMI Antonio 15/01/1971 35,60  

169 COZZOLINO Francesco 21/07/1971 35,60  

170 ZAZZA Mauro 26/08/1971 35,60  

171 MAGAGNINO Luca Andrea 26/11/1972 35,60  

172 FERRI Paolo 02/12/1973 35,60  

173 PICCIRILLO Vincenzo 15/09/1974 35,60  

174 ROCCHI Alessio 04/05/1975 35,60  

175 STELLA Giovanni Andrea 03/10/1980 35,60  

176 RIVIECCIO Carla 02/04/1962 35,59  

177 VULTAGGIO Bartolomeo 13/02/1967 35,56  

178 CORRENTE Donato 08/03/1975 35,56  

179 MORI Daniele 28/09/1975 35,55  

180 RASCHETTI  Elena 06/07/1978 35,50  

181 DE SANTIS Nicola 05/03/1970 35,50  

182 TORNESELLO Christian 29/01/1976 35,49  

183 LAZZERI Cinzia 31/12/1968 35,46  

184 ANGELO Giovanna 08/02/1967 35,44  

185 MINNUCCI Rosaria 23/06/1970 35,43  
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186 CHILLA Salvatore 25/12/1968 35,42 
Ammissione con 
riserva 

187 MARTINO Alessandro 31/05/1978 35,40  

188 BARTOLI Guido 26/08/1970 35,40 
Ammissione con 
riserva 

189 MEI Mario 01/05/1975 35,36  

190 CIAMPA Roberto 04/07/1972 35,30  

191 FINOCCHIO Dario 17/06/1974 35,30  

192 INGALLINESI Giovanni 18/09/1961 35,30  

193 LANFRANCHI Bruno 14/01/1964 35,25  

194 ZEMITI Stefania 03/11/1970 35,20  

195 ANZELMO Fabio 03/07/1966 35,20  

196 COPPOLELLI Luciano 14/02/1969 35,20  

197 D'ELIA Giuseppina 19/04/1971 35,20  

198 STERI Valentina 27/06/1975 35,20  

199 CONSOLI Massimiliano 14/07/1977 35,20  

200 DIOGUARDI Francesco 24/07/1977 35,20  

201 MASTRONARDI Sonia 07/01/1971 35,16  

202 DEMICHELIS Maurizio 11/03/1966 35,10  

203 BORCIU Cinzia 05/06/1982 35,03  

204 PESAPANE Silvano 29/12/1965 35,00  

205 COLANTUONO Michele 20/08/1966 35,00  

206 SPALLETTA Carla 11/07/1974 34,98 
Ammissione con 
riserva 

207 MIANULLI Lucia 30/01/1978 34,95  

208 PACECCA Simona 06/11/1976 34,95  

209 FRASCATI Giovanni 22/04/1964 34,95  
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210 VACCARINI Angelica 07/09/1977 34,95  

211 CUCCHIARA Alfio 16/05/1981 34,90  

212 PECORARO Giovanni 31/12/1968 34,90  

213 STAMEGNA Elisa Victoria 24/08/1970 34,86  

214 SALETTA Gaetano 22/01/1962 34,85  

215 SELVAGGINI Federica 02/04/1966 34,83  

216 DERUDAS Giuseppe 25/10/1979 34,80  

217 NEGLIA Raffaella 21/05/1968 34,80  

218 PROVENZANO Salvatore 08/06/1979 34,78  

219 PELLEGRINI Massimo 03/01/1974 34,70  

220 AVVISATI Nunzio 01/07/1970 34,70  

221 LAURELLO Ilaria 12/05/1976 34,62  

222 D'URSO Francesco 01/07/1968 34,60  

223 FIRERA Angelo 30/10/1971 34,60  

224 SANTUCCI Loredana 07/10/1961 34,55  

225 CELLETTI Giovanni 11/02/1965 34,55  

226 CANDI Massimiliano 24/02/1967 34,55  

227 BENEDETTO Francesco 18/01/1969 34,55  

228 OTTOMANO Paolo 26/02/1970 34,55  

229 SALERNO Francesca 16/06/1971 34,55  

230 D'ANGELO Egildo 31/03/1973 34,55  

231 FURNO Enrico 05/03/1981 34,54  

232 LAMPASONA Rosario Roberto 08/04/1975 34,50  

233 GARBARINO Alice 11/05/1984 34,50  
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234 BELLO Maria Lilla 03/07/1980 34,40  

235 GRANATA Francesco 16/06/1962 34,40  

236 DI MARTINO Franco 08/08/1965 34,40  

237 MANGIONE Pier Luigi 06/12/1969 34,40 
Ammissione con 
riserva 

238 SCOGNAMIGLIO Maria 19/01/1976 34,36  

239 GARSI Isabella 04/01/1972 34,35  

240 AGOSTINO Giovanni 23/06/1974 34,34  

241 FORTUNA Paolo 08/12/1978 34,30  

242 FERRARA Davide 17/07/1978 34,30 
Ammissione con 
riserva 

243 RUSSO Luisa 07/12/1966 34,28  

244 BOZZELLA Francesco 04/02/1969 34,22  

245 PAOLELLA Michele 19/08/1989 34,20  

246 MANDOSI Andrea 02/02/1967 34,20  

247 RUSSO Mariella 15/04/1972 34,20  

248 CECCHI Giorgia 21/05/1976 34,20  

249 SALONE Maria 24/11/1972 34,18  

250 MARINO Alessandro 08/10/1978 34,18  

251 IANNIELLO Arianna 07/07/1981 34,18  

252 SPANO Marco 05/05/1968 34,12  

253 FIORELLI Romolo 19/03/1975 34,10  

254 CALLEGARI Gioia 10/03/1968 34,08  

255 BONAITI Oscar 17/07/1975 34,00  

256 MERLI Silvia 02/01/1973 34,00  

257 LI SANTI Emilio 29/10/1968 33,91  
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258 LEONARDI Enrico 14/02/1963 33,90  

259 BERTULLA Mattia 17/11/1986 33,80  

260 MOSCONI Mariano 25/05/1966 33,80  

261 NAPOLITANO Lorenzo 11/05/1984 33,76  

262 FRIGERIO Annalaura 08/06/1963 33,68  

263 BIGHINI Riccardo 21/09/1975 33,65  

264 CIMAGLIA Giovanna 03/04/1964 33,60  

265 PINTO Giovanni 28/10/1980 33,60 
Ammissione con 
riserva 

266 CLOZZA Alessandro 07/01/1980 33,58  

267 SERRA Mario 20/11/1974 33,56  

268 MOCCIA Mariachiara 06/08/1975 33,56  

269 DEVOTI Marco 02/07/1964 33,46  

270 VISALLI Brunella 13/11/1976 33,46  

271 REBAUDO Flavia 04/01/1965 33,43  

272 CARBONI Silvia 27/08/1970 33,40  

273 CATERA Corrado 14/08/1969 33,27  

274 D'ERRICO Antonio 18/05/1981 33,20  

275 CUPPONE Rosaria Maria 20/11/1962 33,20  

276 MARINI Guido 09/11/1965 33,20  

277 CANESTRELLI Pierluigi 08/03/1966 33,20  

278 MASINI Cristina 25/04/1967 33,20  

279 FINOCCHI VITALE Gianluca 18/02/1968 33,20  

280 CACCAVALE Espedito 07/04/1969 33,20  

281 GAGGERO Paola 19/01/1970 33,20  
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282 GIANFALLA Antonella 09/10/1971 33,20  

283 BRUNI Barbara 20/01/1972 33,20  

284 RICCI Angelo 24/03/1972 33,20  

285 D'ONOFRIO Luigi 05/10/1972 33,20  

286 RICCI Leonardo 30/10/1972 33,20  

287 MERANTE Tonia 12/11/1972 33,20  

288 DE SIO Luisa 12/02/1973 33,20  

289 CUGLIARI Andrea 26/02/1973 33,20  

290 EVANGELISTA Giuseppe 09/04/1973 33,20  

291 BERRETTA Domenico 23/06/1973 33,20  

292 ACIERNO Giovanni 31/10/1973 33,20  

293 GIUSTINI Valentina 17/06/1974 33,20  

294 PADUANO Massimiliano 16/09/1974 33,20  

295 LANZA Giuseppe 19/09/1974 33,20  

296 ANGELINI Alessandro 25/09/1974 33,20  

297 CHINDEMI Salvatore 06/05/1975 33,20  

298 SAVIELLO Renato 12/05/1975 33,20  

299 BIANCHI Andrea 20/10/1975 33,20  

300 PROSPERI Rita 17/03/1976 33,20  

301 ATTIMONELLI Maria Rosaria 14/12/1976 33,20  

302 CORBO Silvia 15/12/1977 33,20  

303 BELLOMO Emanuele 26/08/1972 33,18  

304 CARNICELLI Umberto 25/08/1979 33,14 
Ammissione con 
riserva 

305 MARZIALE Pasquale 20/01/1970 33,10  
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306 DI MARIO Roberto 04/08/1962 33,08  

307 MATTEUCCI Milko 12/08/1967 33,08  

308 NAPPO Vincenzo 02/08/1978 32,92  

309 PANTANO Ivano 19/05/1969 32,92  

310 MARIOZZI Luca 02/06/1982 32,90 
Ammissione con 
riserva 

311 VENUTA Fabio 09/02/1982 32,80  

312 CUCCINIELLO Sabina 09/02/1971 32,78  

313 D'AMBROSI Luca 13/04/1985 32,76  

314 ANIBALLI Angelo 20/05/1957 32,67  

315 PACIONI Fernando 25/09/1966 32,67  

316 AUGUSTO Fabrizio 28/09/1971 32,67  

317 BALBI Luca Adriano 19/08/1975 32,60  

318 BILOSLAVO Claudia 02/07/1966 32,60  

319 SANTOLAMAZZA Mauro 01/03/1961 32,60  

320 PISCIOTTA Leopoldo 24/12/1965 32,60  

321 ANGELINI Massimo 20/02/1966 32,60  

322 LATTANZI Mario 31/10/1966 32,60  

323 PEDRAZZINI Aldo 04/02/1968 32,60  

324 CALLARI Stefano 19/09/1968 32,60  

325 MORABITO Salvatore 12/12/1971 32,60  

326 COSTANTINI Piero 09/07/1973 32,60  

327 MOSCA Luigi 15/08/1984 32,58  

328 NICOLETTI Anita 14/07/1975 32,58  

329 BALBI Elisa 03/03/1977 32,56  
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330 TRONU Fabrizio 08/03/1966 32,50  

331 RIGAMONTI Monica 21/04/1972 32,50  

332 PADULA Nicolina 23/10/1977 32,50  

333 GALLINA Romana 25/04/1959 32,41  

334 LA TORRE Gregorio 23/01/1986 32,40  

335 GIROMELLA Simone 05/05/1981 32,40  

336 ANTONUCCI Sonia 16/10/1957 32,38  

337 MOSCA Iovanca 04/12/1973 32,37  

338 CAPPUCCIA Mirko 17/11/1978 32,36  

339 SASSO Alessandro 01/07/1970 32,36  

340 LA MARCA Daniele 20/09/1978 32,30  

341 UBERTI Alessandro 17/08/1972 32,30  

342 PAPPALARDO Emanuela 05/02/1978 32,30  

343 BONA Tiziana 23/09/1982 32,24  

344 D'ANGELO Nadia 15/02/1967 32,22  

345 SPINEO Paola 18/08/1973 32,20  

346 AMITRANO Vincenzo 15/06/1977 32,20  

347 BOCCANERA Barbara 20/08/1973 32,20  

348 IBBA Maria Grazia 21/12/1961 32,20  

349 MOLON Roberto 22/06/1965 32,00  

350 MATTEI Michela 08/10/1973 31,96  

351 CUBELLIS Daniela 18/11/1971 31,94  

352 VENEZIA Marco 09/06/1975 31,90  

353 PARRELLO Giancarmelo 05/07/1966 31,70  
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354 PEROZZIELLO Gerardo 19/03/1964 31,40  

355 SCAGNETTI Alessandro 10/01/1970 31,40  

356 SCALISI Alfio Antonio 21/12/1979 31,32  

357 SANTORI Serena 18/05/1974 31,30  

358 PORCILE Alessandro 23/05/1972 31,20  

359 CASTELLO Paolo 06/09/1975 31,20  

360 MONTEVECCHI Enrico 11/09/1976 31,20  

361 BROVIDA Daniele 07/07/1975 31,20  

362 BOTTELLI Andrea 30/03/1970 31,18  

363 NICOTRA Daniele 17/04/1980 31,18  

364 BATELLI Francesca 03/04/1986 31,18  

365 MANSULLO Luigi 16/12/1978 31,10  

366 CRISAFULLI Massimo 04/08/1955 30,94  

367 PASCUCCI Annalisa 13/06/1978 30,80  

368 ZAULI Marco 30/11/1973 30,76  

369 MAGRO Roberto 22/03/1973 30,66  

370 FREGARA Eleonora 22/01/1961 30,61  

371 PANIER BAGAT Andrea 26/08/1984 30,56  

372 DUTTO Fabrizio 22/02/1971 30,36  

373 VANTAGGIO Andrea 11/10/1969 30,20  

374 MARZIALE Luca 22/05/1974 30,20  

375 MEI Claudio 04/08/1974 30,20  

376 FRENGUELLI Emanuele 12/02/1968 30,18  

377 SANSEVERINO Giuseppe 23/01/1979 30,18  
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378 MAZZONE Aron Claudio 26/01/1985 30,10  

379 MOROSINI MERIZZI Mauro 22/10/1973 30,00  

380 DE NUNTIS Ornella 18/02/1976 30,00  

381 PIANEGONDA David 09/05/1973 29,68  

382 MILANO Dario 15/08/1975 29,68  

383 MINARDI Francesco 26/08/1981 29,60  

384 LUCCI Paola 23/07/1963 29,34  

385 SABELLI Stefano 02/09/1967 29,22  

386 MARTINO Arcangelo 22/03/1960 29,16  

387 CARDILLO Giovanni 03/08/1968 29,15  

388 LA FRATTA William 26/11/1981 29,01  

389 LI CASTRI Azzurra 30/05/1984 29,00  

390 D'ARMINI Loredana 30/03/1976 28,95  

391 BUONOMO Fabio 27/10/1979 28,88  

392 MALINCONICO Claudio Vincenzo 05/08/1967 28,80  

393 LANCIOTTI Maurizio 30/04/1980 28,80 
Ammissione con 
riserva 

394 IAFULLI Francesco 14/08/1975 28,68  

395 CAMBRIA Rosaria 13/02/1967 28,26  

396 GALIGNANO Michele 03/05/1983 28,12  

397 LIMONGELLI Sergio 15/01/1965 28,00  

398 CONTI Enrico 15/11/1973 27,96  

399 DE PAOLIS Raffaela 20/05/1978 27,80  

400 ABATE Silvia 25/02/1973 27,20  

401 DE VIDO Emilia 06/11/1962 26,43  
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402 CORTI Marco 19/11/1968 26,40  

403 CORONA Irene 24/08/1966 26,36  

404 DONNARUMMA Angela 22/11/1959 25,86  

405 SCIACCALUGA Mattia 05/07/1983 24,60  

406 CAPOLUONGO Mauro 13/02/1980 23,90  

407 PORTAS Michele 17/11/1979 23,88  

408 MINETTI Simone Francesco 04/10/1978 23,60  

409 PARODI Paolo 23/05/1996 23,60  

410 MORTATO Marco 04/12/1985 23,30  

411 FARA Laura 08/03/1963 23,29  

412 DI TRAPANI Luca 19/07/1979 23,02  

413 BIASIZZO Manuel 12/01/1984 22,70  

414 LOFFA Arturo 26/02/1959 18,10  

415 CIPOLLONI Luca 11/01/1974 18,00 
Ammissione con 
riserva 

416 VANDRO Francesca 22/10/1976 15,20  

417 MONTANARO Eupremio 14/08/1960 15,00  

418 NAPOLITANO Antonio 25/03/1958 0,00  

 
 

ARTICOLO 2 
 

1. I sottoelencati 231 candidati sono dichiarati vincitori della procedura selettiva indetta con D.D. 
n. 573649/RU del 15 dicembre 2022 per l’attuazione di complessivi 231 sviluppi economici 
all’interno della seconda area, dalla fascia retributiva F3 alla fascia F4, sotto condizione di 
accertamento dell’effettivo possesso, da parte dei candidati medesimi, dei requisiti di ammissione 
e dell’assenza di cause di esclusione: 
 

Pos. COGNOME e Nome 
data di 
nascita 

punteggio  
ammissione con 
riserva / note 

1 NOVELLO Margaret 09/07/1978 49,00   
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2 FRASCELLA Alberto 16/12/1976 44,10   

3 SALVATI Filomena 18/12/1966 42,00   

4 DIGIORGIO Claudia 22/04/1966 41,74   

5 DI CARO Annamaria 14/09/1964 41,00   

6 CAPOCCIA Pier Paolo 15/03/1979 39,60   

7 NICOSIA Paolo 03/08/1965 39,10   

8 BAZZOCCHI Arturo 10/02/1957 39,00   

9 DEMONTIS Fabrizio 10/01/1960 39,00   

10 MAURI Alessandra 27/10/1959 39,00   

11 OLIVA Nicola 23/02/1961 39,00   

12 PICCINNI Faustina 09/12/1960 39,00   

13 GRASSO Vitale 30/04/1961 39,00   

14 MARASCO Elena 14/10/1960 39,00   

15 IULIANELLA Antonella 13/06/1960 39,00   

16 DE CARLO Alfredo 14/02/1961 39,00   

17 PAPA Giuseppe 16/01/1963 39,00   

18 MATERA Michele 12/06/1965 39,00   

19 MELON Virna Emanuela 02/01/1970 39,00   

20 LIZZIO Patrizia 30/07/1970 39,00   

21 MARZIONI Maurizio 22/08/1960 39,00   

22 ODIERNA Aniello 04/08/1965 39,00   

23 BISIGNANO Ferdinando 22/05/1963 39,00   

24 TRIGGIANI Marco 25/06/1968 38,60   

25 PERCOPO Fabrizio 11/03/1972 38,60   

26 GULLO Fabio 29/11/1968 38,56   
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27 VOTTA Cristina 19/12/1981 38,54   

28 LA CAGNINA Ennio Maria 25/09/1963 38,27   

29 ARNO' Paride 30/01/1974 38,26   

30 SARRO Maria Stefania 26/12/1976 38,20   

31 MOROSINI Massimiliano 07/03/1966 38,03   

32 MINUTIELLO Anna 29/04/1959 38,00   

33 CINGANO Debora 07/09/1963 37,98   

34 CASULA Silvia 03/06/1981 37,90   

35 ARRABITO Pietro 08/08/1967 37,82   

36 MARCHETTI Fabio 10/09/1981 37,70   

37 DI ROSA Claudio 12/03/1972 37,70   

38 ROMANO Carmela 08/05/1978 37,68   

39 VIOLA Flavia 15/09/1964 37,65   

40 GAVAZZA Paolo 30/06/1971 37,65   

41 BARBIERI Massimo 28/06/1968 37,60   

42 SPAZIANI TESTA Luca 04/11/1973 37,60   

43 MORONI Alessandro 21/07/1974 37,60   

44 LUTRI Lorella 27/03/1963 37,58   

45 GERMANA' BOZZA Giuseppa 18/03/1959 37,56   

46 BRUNI Pierfrancesco 02/06/1972 37,55   

47 MARAN Andrea 19/07/1962 37,50   

48 CLEMENTE Maria 26/01/1973 37,41   

49 ALBANESE Daniele 20/06/1964 37,40   

50 DE MARCO Andrea 21/09/1970 37,38   

51 COSTANZA Teresa 04/07/1958 37,30   
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52 ROSSI Claudia 24/02/1977 37,21   

53 PAOLUCCI Gianluca 01/01/1975 37,20   

54 MADONNA Ottavio 15/07/1967 37,20   

55 MACCIO' Stefania 04/12/1966 37,10   

56 REPOLE Antonio 18/11/1968 37,10   

57 VILLA Sara 16/04/1979 37,00   

58 ROBERTI Luca 30/06/1973 37,00   

59 SALVATORI Corrado 05/03/1974 36,95   

60 BARBIERI Antonietta 10/01/1981 36,90   

61 LEPORE Federica 22/07/1977 36,86   

62 ZENOBI Elena 16/01/1957 36,85   

63 BERETTA Lucia 20/02/1968 36,80   

64 BOCCAFURRI Adriano 09/09/1975 36,80   

65 CIPOLLONE Arturo 06/04/1978 36,80   

66 BELLAMOLI Lorenzo 19/11/1966 36,74   

67 MARTONE Marco 28/04/1978 36,68   

68 FULGIDO Roberto 29/07/1980 36,68 
Ammissione con 
riserva 

69 GIOVANNINI Sabrina 25/11/1968 36,68 
Ammissione con 
riserva 

70 SGARLATA Adriano Fulvio 28/09/1969 36,66   

71 KORACA Adriano 05/12/1977 36,64   

72 SALLUSTIO Adele 10/03/1968 36,62   

73 CAMEO Claudio 24/05/1965 36,60   

74 BURGIO Giuliano 19/10/1981 36,56   

75 SCALIA Pietro 26/02/1964 36,50   
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76 STOPPA Marta 08/08/1965 36,50   

77 COLASUONNO Vito Vittorio 18/08/1973 36,42   

78 QUATTROCCHI Gianni 02/03/1977 36,40   

79 MICCIO Alessandro 02/01/1967 36,40   

80 VITA Natalizia 24/06/1976 36,34   

81 BALDELLA Antonella 25/02/1975 36,30   

82 PADUANO Maria Rosaria 04/03/1969 36,20   

83 TADOLINI CUCCU Manuela 06/10/1973 36,20   

84 VITRANO Franco 18/02/1975 36,20   

85 EGIDI Giuliano 24/11/1969 36,12   

86 BEVACQUA Nicola 01/08/1978 36,10   

87 ROSSI Simona 03/03/1971 36,10   

88 CARNEMOLLA Bartolomeo 01/01/1968 36,10   

89 CARAMANNA Angelo 14/08/1966 36,08   

90 PAZIENZA Andrea 10/04/1968 36,05   

91 CANOCCHI Fabrizio 17/02/1970 36,00   

92 CAPOSSELA Anna Maria 16/02/1968 36,00   

93 FAZIO Giuseppe 01/08/1965 36,00   

94 ZOLFO Calogero 02/12/1957 36,00   

95 PIA Susanna 20/09/1959 36,00   

96 SCARDAONE Gabriella Giovanna 06/07/1961 36,00   

97 ANGELINO Biagio 28/07/1965 36,00   

98 PANSINI Caterina 01/10/1962 36,00   

99 FECAROTTA Giuseppe 15/11/1967 36,00   

100 FERRANTE Giuseppe 21/11/1967 36,00   
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101 TRAVERSA Domenico Giuseppe 15/02/1970 36,00   

102 ANGIOLILLO  Claudia 15/11/1959 36,00   

103 LABITA Vito 02/01/1965 36,00   

104 GASPARO Paolo 18/01/1960 36,00   

105 PISTONE Salvatore 19/11/1957 36,00   

106 LAMICELA Nicolo' Francesco 08/10/1957 36,00   

107 CASTELLI Antonino 15/02/1958 36,00   

108 CERA Luigi 01/01/1959 36,00   

109 PAROLIN Pier Angelo 22/01/1959 36,00   

110 INDELICATO Giuseppe Natale 25/11/1966 36,00   

111 CALDARA Omar Guido 03/03/1963 36,00   

112 VACANTI Antonino 11/09/1969 36,00   

113 FAVARA Vincenzo 19/05/1963 36,00   

114 APREA Luca 10/07/1969 36,00   

115 D'UFFIZI Andrea 22/09/1968 36,00   

116 AMADEI Daniele 21/10/1958 36,00   

117 BARBIERI Giuseppe 19/10/1959 36,00   

118 VILLANI Antonietta 17/12/1959 36,00   

119 QUINTIERI Lucio 04/01/1960 36,00   

120 GALAZZO Pietro 12/11/1965 36,00   

121 CLERICO Riccardo 30/08/1967 36,00   

122 CIMARRA Luciano 04/09/1968 36,00   

123 PACIFICI Vincenzo 06/09/1970 36,00   

124 SORRENTINO Gennaro Jeanfabio 05/11/1973 36,00   

125 PIANA Giovanna 18/10/1963 36,00   
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126 LA MARCA Calogero 27/01/1960 36,00   

127 CAPPETTA Nicola 28/01/1957 36,00   

128 DE ANGELIS Gianfranco 28/03/1962 36,00   

129 FERRERI Gianna 04/07/1961 36,00   

130 EPIFANI Bruno 23/05/1960 36,00   

131 DAMBRA Damiano 07/01/1959 36,00   

132 DEL SORBO Sergio 27/03/1961 36,00   

133 GERNONE Francesco 02/12/1963 36,00   

134 FERRI Riccardo 05/05/1959 36,00   

135 CALISI SCAGLIUSO Tommaso 28/10/1958 36,00   

136 GALDINO Laura 06/01/1961 35,95   

137 ARZU Roberto 03/02/1961 35,95   

138 BICERNA Giovanni 04/06/1975 35,92   

139 POSSIDENTE Mario 30/10/1967 35,90   

140 RUSSO Antonio 13/07/1958 35,90   

141 SALMERI Angelo 17/08/1964 35,90   

142 DE MASO Luigi 27/10/1965 35,90   

143 GRASSO Rita 29/08/1968 35,88   

144 ATTANASIO Gianluca 04/12/1969 35,86   

145 MONTELLA Antonio 20/08/1970 35,85   

146 CHISENA Grazia 02/07/1957 35,80   

147 VALERIO Giuseppe 28/01/1969 35,78   

148 GRILLI Gaetano 09/05/1956 35,65   

149 MONTANO Alejandro 31/07/1972 35,65   

150 BALDI Alessandra 06/11/1978 35,61   
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151 BATTAGLIA Manuela 16/02/1980 35,60   

152 PALAZZO Pierangelo 07/08/1971 35,60   

153 LISSANDRELLO Giuseppe 18/11/1959 35,60   

154 ALBINI Giuseppe 14/09/1960 35,60   

155 D'ALESSANDRO Vittorino 01/10/1963 35,60   

156 FIORELLO Saverio 01/07/1964 35,60   

157 BOSCARINO Paolo 26/07/1965 35,60   

158 OLIVA Rosario 02/01/1966 35,60   

159 GALLONI Massimo 31/10/1966 35,60   

160 CORBO Gabriele 08/01/1968 35,60   

161 DELFIORE Fabio 26/01/1968 35,60   

162 ANTONELLI Fabrizio 29/02/1968 35,60   

163 ZAMPETTI Mauro 15/10/1968 35,60   

164 GIGLIONE Antonio 11/11/1968 35,60   

165 STRAMBI Michele 14/09/1969 35,60   

166 FERRAUTI Claudio 05/03/1970 35,60   

167 BARTOLOMUCCI Marco 17/11/1970 35,60   

168 PIZZICHEMI Antonio 15/01/1971 35,60   

169 COZZOLINO Francesco 21/07/1971 35,60   

170 ZAZZA Mauro 26/08/1971 35,60   

171 MAGAGNINO Luca Andrea 26/11/1972 35,60   

172 FERRI Paolo 02/12/1973 35,60   

173 PICCIRILLO Vincenzo 15/09/1974 35,60   

174 ROCCHI Alessio 04/05/1975 35,60   

175 STELLA Giovanni Andrea 03/10/1980 35,60   
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176 RIVIECCIO Carla 02/04/1962 35,59   

177 VULTAGGIO Bartolomeo 13/02/1967 35,56   

178 CORRENTE Donato 08/03/1975 35,56   

179 MORI Daniele 28/09/1975 35,55   

180 RASCHETTI  Elena 06/07/1978 35,50   

181 DE SANTIS Nicola 05/03/1970 35,50   

182 TORNESELLO Christian 29/01/1976 35,49   

183 LAZZERI Cinzia 31/12/1968 35,46   

184 ANGELO Giovanna 08/02/1967 35,44   

185 MINNUCCI Rosaria 23/06/1970 35,43   

186 CHILLA Salvatore 25/12/1968 35,42 
Ammissione con 
riserva 

187 MARTINO Alessandro 31/05/1978 35,40   

188 BARTOLI Guido 26/08/1970 35,40 
Ammissione con 
riserva 

189 MEI Mario 01/05/1975 35,36   

190 CIAMPA Roberto 04/07/1972 35,30   

191 FINOCCHIO Dario 17/06/1974 35,30   

192 INGALLINESI Giovanni 18/09/1961 35,30   

193 LANFRANCHI Bruno 14/01/1964 35,25   

194 ZEMITI Stefania 03/11/1970 35,20   

195 ANZELMO Fabio 03/07/1966 35,20   

196 COPPOLELLI Luciano 14/02/1969 35,20   

197 D'ELIA Giuseppina 19/04/1971 35,20   

198 STERI Valentina 27/06/1975 35,20   

199 CONSOLI Massimiliano 14/07/1977 35,20   
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200 DIOGUARDI Francesco 24/07/1977 35,20   

201 MASTRONARDI Sonia 07/01/1971 35,16   

202 DEMICHELIS Maurizio 11/03/1966 35,10   

203 BORCIU Cinzia 05/06/1982 35,03   

204 PESAPANE Silvano 29/12/1965 35,00   

205 COLANTUONO Michele 20/08/1966 35,00   

206 SPALLETTA Carla 11/07/1974 34,98 
Ammissione con 
riserva 

207 MIANULLI Lucia 30/01/1978 34,95   

208 PACECCA Simona 06/11/1976 34,95   

209 FRASCATI Giovanni 22/04/1964 34,95   

210 VACCARINI Angelica 07/09/1977 34,95   

211 CUCCHIARA Alfio 16/05/1981 34,90   

212 PECORARO Giovanni 31/12/1968 34,90   

213 STAMEGNA Elisa Victoria 24/08/1970 34,86   

214 SALETTA Gaetano 22/01/1962 34,85   

215 SELVAGGINI Federica 02/04/1966 34,83   

216 DERUDAS Giuseppe 25/10/1979 34,80   

217 NEGLIA Raffaella 21/05/1968 34,80   

218 PROVENZANO Salvatore 08/06/1979 34,78   

219 PELLEGRINI Massimo 03/01/1974 34,70   

220 AVVISATI Nunzio 01/07/1970 34,70   

221 LAURELLO Ilaria 12/05/1976 34,62   

222 D'URSO Francesco 01/07/1968 34,60   

223 FIRERA Angelo 30/10/1971 34,60   

224 SANTUCCI Loredana 07/10/1961 34,55   
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225 CELLETTI Giovanni 11/02/1965 34,55   

226 CANDI Massimiliano 24/02/1967 34,55   

227 BENEDETTO Francesco 18/01/1969 34,55   

228 OTTOMANO Paolo 26/02/1970 34,55   

229 SALERNO Francesca 16/06/1971 34,55   

230 D'ANGELO Egildo 31/03/1973 34,55   

231 FURNO Enrico 05/03/1981 34,54   

 
2. L’Agenzia si riserva di effettuare le necessarie verifiche, ai sensi del decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modificazioni e integrazioni, sul possesso dei 
requisiti e dei titoli dichiarati dai candidati nella domanda di partecipazione, apportando le 
eventuali rettifiche alla graduatoria di merito di cui all’articolo 1 e alla graduatoria dei vincitori di 
cui al comma 1 del presente articolo.   
 
 

ARTICOLO 3 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet dell’Agenzia delle dogane e dei 
monopoli www.adm.gov.it, sezione “Amministrazione trasparente”, sub “Bandi di concorso”, 
sub “Selezioni interne”, sub “Concorsi in svolgimento”. Dalla data di tale pubblicazione 
decorreranno i termini per eventuali impugnative. 
 
 

Rocco Flore 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Giudice ordinario, in funzione di 
Giudice del Lavoro, entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

http://www.adm.gov.it/

